62. Nos ceñimos en esta relación sobre el nombramiento del obispo de Barcelona al aludido estudio de J. Perarnau, *El cisma d'Occident i el Compromís de Casp*, donde se ofrece una completa referencia a la provisión de este obispado por el papa Benedicto XIII.

archidiacono Barutelli instanciam fecit, ut ad presidenciam huius ecclesie vocaretur, aput papam simili requisicione facta per eum”⁶³.

Algunas circunstancias especiales girarían en torno al arcediano de Santa María del Mar, y probablemente no muy favorables, cuando el propio Alfonso de Ejea, en una carta fechada en Barcelona el 22 de marzo de 1410 y dirigida a Francesc Climent, comentaba: “... et multo minus providisset illi pro quo comes Urgelli instabat, ex causis quas potestis racionabiliter cogitare”⁶⁴. En las mismas circunstancias negativas para el recomendado del conde de Urgel insistía el canónigo Gaféri, de la catedral de Barcelona, con fecha 26 de marzo de 1410: “... ad maiorem declaracionem, sciat vestra reverenda paternitas quod dominus noster erat supra modum tribulatus per dominum comitem Urgelli, et cum baculo in manu, per en Barutell”⁶⁵.

En esta correspondencia destaca la actuación un tanto atolondrada del conde de Urgel, que provocó tal vez una posición antitética ante Benedicto XIII, reforzada por algunas circunstancias ajenas al conde que contribuyeron a fomentar la tirantez entre ambos.

Benedicto XIII necesitaba tener en Barcelona un *alter ego*, para mantener la buena opinión de la ciudad, que, después de las reuniones que allí tuvo y su estancia en la misma, era del todo favorable a su causa. Este cambio de opinión queda bien reflejado en la explicación dada en la “mens” que hizo firmar por Alfonso de Ejea y por Francisco de Aranda; entre otros motivos, dice: “... secundo, quare, ut scitis civitas Barchinone in hoc regno obtinet principatum et potenciam potiore, quam per Dei gratiam hodie est devota dicto domino nostro et ab aliquibus opinionibus preteritis reducta propter conversacionem quam ex mora dicti domini nostri hic in ei habuerunt, cum sanctitate sua, cuius virtutes, intencionem sanctam et iusticiam, quam habet manifeste, cognoverunt et cognoscunt, expediebat et expedit sanctitati sue habere prelatum in dicta ecclesia barchinonensi de cuius prudencia et fidelitate consideret et reputaretur alter ipse; qui ubi expediret, necessitatis tempore, personam et bona pro Dei servicio et ecclesie exponeret et cives istius civitatis in sui obediencia per modos prudentes conservaret; prop-